〔2023〕4号                           签发人：姚安平

办理结果：C
关于对市十五届人大二次会议第082号建议的

答  复

常飞代表：

您提出的关于“开展温泉地热资源勘探、规范开发管理”的建议已收悉，现将办理情况答复如下：

一、五龙口地热资源基本情况

五龙口地热区面积约0.1598km²，焦枝铁路、侯月铁路、G208国道、S306省道、二广高速（G55）在地热区及附近通过。1984年发现以来，原省地质局地质二队在1988年开展过地热普查工作。2013年9月我局对该区域进行勘察研究，形成了《济源市五龙口地热区地热资源综合研究报告》，对该区域地热利用进行了初步探索。2021年9月，为进一步有效保护和合理开发利用地热资源，我局委托华北水利水电大学开展五龙口地热资源评价与研究，该项研究对五龙口地热资源赋存规律、地热资源储量及地热流体质量等内容进行进一步的阐述与测算。

二、五龙口地热资源规划区块设置报批情况

《济源市矿产资源总体规划（2021-2025）》初稿经市政府同意已将五龙口地热资源区块列入规划范围，省自然资源厅审核时发现该规划区块与风景名胜区重叠，且区块内存在部分基本农田，根据《中华人民共和国风景名胜区条例》（国务院第474号令）第二十六条：“在风景名胜区内禁止进行开山、采石、开矿、开荒、修坟立碑等破坏景观、植被和地形地貌的活动。”取消了该区块列入《济源市矿产资源总体规划（2021-2025）》。根据《河南省自然资源厅关于进一步推进矿产资源管理改革有关事项的通知》（豫自然资规〔2020〕4号）文件精神，“省辖市自然资源主管部门负责部、省及县级自然资源主管部门负责之外矿产的探矿权采矿权出让登记工作，且不得授权和下放给县级自然资源主管部门。”我局不能授权五龙口镇政府开展地热资源的勘测、规划、开采工作。

感谢您对我市自然资源和规划事业的关心支持。
2023年6月28日

联系单位及电话：市自然资源和规划局  6618428

联系人：李运生
抄送：市人大选工委（代表人数另加20份）、市政府办公室1份、督查局1份。
— 1 —
— 1 —